
 
 
 

Muitas papildprocedūru kodi  
 

 

Kods Apraksts 

000 Bez atbrīvojumiem, uz preci attiecas visi nodokļi un 
ierobežojumi 
 

01M NATO bruņoto spēku pārstāvju personīgo mantu un 
transportlīdzekļu ievešana ar atbrīvojumu no muitas 
maksājumiem, pamatojoties uz 1951. gada 19. jūnija 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalstu līgumu par to 
bruņotajiem spēkiem (NATO SOFA) 

  
05M Pārstrādes produktu vai aizstājējproduktu, kas atgriežas pēc 

izvešanas pārstrādei ar daļēju atbrīvojumu no ievedmuitas 

nodokļiem, ja aprēķiniem izmanto pārstrādes darbības 
izmaksas, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
2013. gada 9. oktobra Regulas (ES) Nr. 952/2013, ar ko 
izveido Savienības Muitas kodeksu, 86. panta 5. punktu un 
Komisijas 2015. gada 28.jūlija Deleģētās regulas (ES) 
Nr. 2015/2446, ar ko papildina Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) Nr. 952/2013 attiecībā uz sīki 
izstrādātiem noteikumiem, kuri attiecas uz dažiem Savienības 

Muitas kodeksa noteikumiem, 75. pantu  
 

10M Preces, kuras ieved saskaņā ar Padomes 2009. gada 

16. novembra Regulas (EK) Nr. 1186/2009, ar kuru izveido 
Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem, 
128. pantu (piemēram, diplomāti) un 131. pantu (piemēram, 
bruņotie spēki (NATO))  

10N Pārstrādes darbība – iznīcināšana – saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2013. gada 9. oktobra Regulas (ES) 
Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības Muitas kodeksu, 
5. panta 37. punkta c) apakšpunktu 
 

11Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums alkoholiskajiem dzērieniem, 
kurus izmanto alkoholisko dzērienu kvalitātes noteikšanai, 
saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 16. panta pirmās daļas 
2. punktu  

13Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums spirtam (ja minētajos gadījumos 
nevar izmantot denaturētu spirtu): 
a) kuru izmanto zinātniskās pētniecības vajadzībām; 
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b) kuru izmanto citu produktu vai preču (izņemot alkoholiskos 

dzērienus) kvalitātes noteikšanai; 
c) kurš kā neatņemama sastāvdaļa ietilpst ierīcēs un 
mehānismos vai nodrošina ierīču un mehānismu darbību; 
d) kuru izmanto kosmētikas līdzekļu ražošanā; 
e) kuru izmanto pārtikas rūpniecībā (izņemot izmantošanu par 
izejvielu alkoholisko dzērienu ražošanā), saskaņā ar likuma 
“Par akcīzes nodokli” 16. panta pirmās daļas 5. punktu 

 

14Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums alkoholiskajiem dzērieniem, 
kurus satur šokolādes produkti vai citi pārtikas produkti, 
saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 16. panta pirmās daļas 

7. punktu  
15W Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums universālo pasta 

pakalpojumu un pasta apmaksas zīmes importam saskaņā ar 

Pasta likumu, kā arī loterijas biļešu un mantu loterijas 
importam saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 
52. panta pirmās daļas 1., 2. un 23. punktu un 53. panta pirmo 
daļu  

15Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums spirtam, kuru satur etiķis vai citi 
produkti, kas ietilpst Kombinētās nomenklatūras 2209. preču 
pozīcijā, saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 16. panta 
pirmās daļas 8. punktu  

16Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums spirtam, kuru satur produkti, kas 
ietilpst Kombinētās nomenklatūras 2106. un 3302. preču 
pozīcijā vai kas paredzēti tādu pārtikas produktu vai 
bezalkoholisko dzērienu izgatavošanai, kuros faktiskais spirta 
daudzums nepārsniedz 1,2 tilpumprocentus, saskaņā ar likuma 
“Par akcīzes nodokli” 16. panta pirmās daļas 9. punktu  

17Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums produktiem, kuri atbilst 
alkoholisko dzērienu definīcijai un kurus iznīcina vai kā citādi 
nodrošina, lai tie nebūtu lietojami uzturā vai izmantojami 

alkoholisko dzērienu vai citu uzturā lietojamu produktu 
ražošanā, saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 16. panta 
pirmās daļas 10. punktu 

20Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums: 
a) naftas produktiem, kurus piegādā un izmanto gaisakuģi un 
kuģi, kuri netiek izmantoti privātai atpūtai un izklaidei;  
b) pārējām akcīzes precēm (izņemot naftas produktus), kuras 

piegādā kuģiem un gaisakuģiem, kas veic starptautiskus 
pārvadājumus (arī starp dalībvalstīm), ja preces tiek realizētas 

uz attiecīgā kuģa vai gaisakuģa mazumtirdzniecībā 
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patērēšanai uz vietas (izņemot realizēšanu promnešanai) vai 

tiek izmantotas kuģu apkalpes apgādei, saskaņā ar likuma 
“Par akcīzes nodokli” 18. panta pirmās daļas 2. un 3. punktu, 

otro daļu un 21. panta sesto daļu  

21Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums nelielas vērtības sūtījumiem, 
kurus fiziskā persona no ārvalsts, kas nav dalībvalsts, nosūta 

pa pastu fiziskai personai Latvijas Republikā un kuri ir 
atbrīvoti no muitas nodokļa, saskaņā ar Padomes 2009. gada 
16. novembra Regulu Nr.1186/209, ar kuru izveido Kopienas 
sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem, un likuma “Par 

akcīzes nodokli” 21. panta piekto daļu 

22Z  Akcīzes nodokļa atbrīvojums naftas produktiem, kurus 
piegādā un izmanto: 
a) elektroenerģijas ražošanai vai kombinētās iekārtās, kas ražo 
elektroenerģiju un siltumenerģiju; 

b) ķīmiskās apstrādes procesā, pievienojot koksam, ko 
izmanto par kurināmo, saskaņā ar likuma “Par akcīzes 
nodokli” 18. panta pirmās daļas 4. un 5. punktu  

27Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums diplomātiem un starptautiskajām 
organizācijām saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 
20. pantu 

28Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums akcīzes precēm, kuras ir fiziskās 
personas personīgajā bagāžā, kas par tādu uzskatāma 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma izpratnē, saskaņā ar 
likuma “Par akcīzes nodokli” 21. panta ceturto daļu  

29S 
 

Muitas nodoklis – 2,5 procenti precēm, kuras privātpersonas 
saņem sūtījumos no privātpersonām, vai ceļotāju personīgajā 
bagāžā un kuru kopējā vērtība nepārsniedz 700 euro, saskaņā 
ar Padomes 1987. gada 23. jūlija Regulas (EEK) Nr. 2658/87 
par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu 
I pielikuma pirmās daļas II sadaļas “Īpaši noteikumi” D daļu 
un tās ikgadējiem grozījumiem 
 

30M Ieroču un militārā ekipējuma ievešana, piemērojot atlikto 
muitas nodokli, saskaņā ar Padomes 2003. gada 21. janvāra 
Regulu (EK) Nr. 150/2003 par noteiktiem ieročiem un 

militārajam ekipējumam paredzēto ievedmuitas nodokļu 
atlikšanu 

40M Amerikas Savienoto Valstu preces, kurām neaprēķina papildu 

muitas nodokli, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
2018. gada 7. februāra Regulas (ES) Nr. 2018/196,  par 

papildu muitas nodokļiem dažu tādu preču importam, kuru 
izcelsme ir Amerikas Savienotajās Valstīs 7. pantu un 
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Komisijas Īstenošanas 2018. gada 16. maija regulas  Nr. 

2018/724 par konkrētiem tirdzniecības politikas pasākumiem 
attiecībā uz konkrētiem Amerikas Savienoto Valstu izcelsmes 

ražojumiem 4. pantu 

41M Tirdzniecības aizsardzības pasākumu (antidempinga un/vai 
kompensācijas) nodokļu atbrīvojums saskaņā ar Eiropas 
Savienības muitas savienības nolīgumiem ar Sanmarīno un 
Andoru 

42S Akcīzes nodokļa atbrīvojums saskaņā ar likuma “Par nodokļu 
piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās” 
3. panta devīto daļu naftas produktiem, kurus licencēta 
kapitālsabiedrība, zonas kapitālsabiedrība, zonas pārvalde vai 
brīvostas pārvalde brīvās zonas teritorijā izmanto: 
a) stacionārās iekārtās; 
b) celtņos un citos tamlīdzīgos objektos; 

c) iekārtās, kuras izmanto celtniecības darbos tikai brīvās zonas 
teritorijā; 
d) tehnikā, kas pēc savas konstrukcijas nav paredzēta satiksmei 
pa koplietošanas ceļiem 

42Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums medicīnas un veterinārmedicīnas 
vajadzībām paredzētajam spirtam, ko izmanto ārstniecības un 
veterinārmedicīnas iestādēs un aptiekās, saskaņā ar likuma 
“Par akcīzes nodokli” 16. panta pirmās daļas 3. punktu 
 

43Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums spirtam zāļu un veterināro zāļu 
ražošanai saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par zāļu un 
veterināro zāļu apriti saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 
16. panta pirmās daļas 4. punktu  

44Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums kafijai, ko izmanto citu pārtikas 
preču (arī alkoholisko dzērienu) ražošanā, saskaņā ar likuma 
“Par akcīzes nodokli” 19. panta otro daļu 
 

46Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums bezalkoholiskajiem dzērieniem, 
ko izmanto citu pārtikas preču (arī alkoholisko dzērienu), 
ražošanā saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 19. panta 
otro daļu  

49Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums tabakas izstrādājumiem, kurus 
izmanto tabakas izstrādājumu kvalitātes noteikšanai, saskaņā 

ar likuma “Par akcīzes nodokli” 17. panta pirmās daļas 

2. punktu 
51S 

 
Pievienotās vērtības nodokļa 5 procentu likmes piemērošana 
svaigo augļu, ogu un dārzeņu piegādei saskaņā ar Pievienotās 

vērtības nodokļa likuma 42. panta sešpadsmito daļu 
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52S Pievienotās vērtības nodokļa 12 procentu likmes piemērošana 

medikamentu piegādei saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma 42. panta pirmo daļu  

52W Pamatlīdzekļi, ko ieved apliekamās personas ražošanas 

tehnoloģiskā procesa nodrošināšanai un kuru vērtība pārsniedz 
700 euro saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 
85. panta piekto un sesto daļu, 123. panta trešo daļu 

53S Pievienotās vērtības nodokļa 12 procentu likmes piemērošana 
medicīnisko ierīču (arī komplektējošo daļu, rezerves daļu un 
piederumu) piegādei saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma 42. panta otro daļu 

54S  Pievienotās vērtības nodokļa 12 % likmes piemērošana 
koksnes kurināmā piegādei fiziskai personai, kas to importē  
patērēšanai mājsaimniecības vajadzībām saskaņā ar 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 42. panta vienpadsmito 
daļu. 

55S Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums gāzes importam, 
izmantojot dabasgāzes sistēmu vai tīklus, elektroenerģijas, 
siltumenerģijas vai dzesēšanas enerģijas importam saskaņā ar 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 53. panta otro daļu  

56S Pievienotās vērtības nodokļa 12 procentu likmes piemērošana 
iespieddarbu vai elektroniska izdevuma formā izdotu avīžu, 
žurnālu, biļetenu un citu periodisko izdevumu piegādei 
(izņemot piegādi tiešsaistes režīmā vai to lejupielādējot), kuri 

iznāk ne retāk kā reizi trijos mēnešos un kuru vienreizējā tirāža 
pārsniedz 100 eksemplārus, kā arī to abonentmaksai, izņemot 
erotiska un pornogrāfiska rakstura izdevumus un tādus 
izdevumus, kuru saturiskā ievirze un uzdevums ir reklāmas vai 
komercsludinājumu publicēšana, saskaņā ar Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma 42. panta septīto un astoto daļu  

57S Pievienotās vērtības nodokļa 12 procentu likmes piemērošana 
mācību literatūras, kā arī oriģinālliteratūras izdevumu 
piegādei, izņemot minētās literatūras piegādi tiešsaistes režīmā 
vai to lejupielādējot, saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma 42. panta piekto daļu 
 

58S Pievienotās vērtības nodokļa 12 procentu likmes piemērošana 
zīdaiņiem paredzēto specializēto produktu piegādei saskaņā ar 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 42. panta trešo daļu 

59S Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums preču importam, 
kas netiek aplikts ar muitas nodokli, saskaņā ar Padomes 
2009. gada 16. novembra Regulu (EK) Nr. 1186/2009, ar 

kuru izveido Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no muitas 
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nodokļiem, izņemot šīs regulas 23. pantā minēto, saskaņā ar 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 53. panta trešo daļu 
59W 

 
Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums preču importam 
(t.sk. preču sūtījumiem), ja to kopējā vērtība nepārsniedz 

22 euro, saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 
53. panta ceturto un piekto daļu 

60S Pievienotās vērtības nodokļa 0 procentu likmes piemērošana 

kuģu piegādei un importam, kurus izmanto kuģošanai 
starptautiskajos ūdeņos un kuri pārvadā pasažierus par 
atlīdzību vai kurus izmanto komercdarbībai, zvejniecībai vai 
rūpnieciskajai darbībai, glābšanas vai palīdzības darbiem jūrā, 
piekrastes zvejai, saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma 47. panta pirmo daļu 

61S Pievienotās vērtības nodokļa 0 procentu likmes piemērošana 
gaisakuģu piegādei un importam, kurus lieto aviosabiedrības, 
kas darbojas par atlīdzību starptautiskajos maršrutos, saskaņā 
ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 48. panta pirmo daļu 

62S Pievienotās vērtības nodokļa 0 procentu likmes piemērošana 
preču piegādei un importam, kas saistīti ar kuģu un gaisakuģu 
apgādi un apkopi, kā arī degvielas uzpildei šiem kuģiem,  
saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 47. un 

48. pantu 
63W Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums precēm, ko iekšzemē 

ieved personīgajā bagāžā fiziska persona, kas ierodas no trešās 

valsts vai trešās teritorijas, saskaņā ar Pievienotās vērtības 
nodokļa likuma 53. panta 10., 11., 12., 13., 14. un 15. daļu 

64S Pievienotās vērtības nodokļa piemērošana pārstrādes vai 

apstrādes pakalpojuma vērtībai, ievedot preci pēc izvešanas 
pārstrādei, saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 
36. panta ceturto daļu 

64W Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums precēm, ko ieved 
atpakaļ iekšzemē pēc izvešanas uz laiku, ja to veic persona, 
kura preces eksportējusi, un ja šīs preces atbilst prasībām, kas 
tiek izvirzītas atbrīvošanai no muitas nodokļiem, saskaņā ar 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 53. panta devīto daļu 

64Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums kafijai, kuru izmanto kafijas 
kvalitātes noteikšanai, saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 
19. panta pirmo daļu 

65Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums bezalkoholiskajiem dzērieniem, 
kurus izmanto bezalkoholisko dzērienu kvalitātes noteikšanai, 
saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 19. panta pirmās daļas 
1. punktu 

66S Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums zivsaimniecības 
nozarē darbojošās personas nozvejotā loma ievešanai ostās 
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pirms tā piegādes, ja tas nav apstrādāts vai nav konservēts 

pārdošanai, saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 
53. panta astoto daļu 

67W Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums cilvēka orgānu, 

mātes piena un cilvēka asiņu piegādei saskaņā ar Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma 52. panta pirmās daļas 5. punktu un 

53. panta pirmo daļu 

71W Pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojums zelta, monētu un 
banknošu piegādei Latvijas Bankai, kā arī ieguldījumu zelta 
importam saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 
52. panta pirmās daļas 19. punktu, 53. panta pirmo daļu un 
139. panta otrās daļas 3. punktu 

97Z  Atbrīvojums no galvojuma akcīzes nodokļa parādam 
bezalkoholiskajiem dzērieniem, kafijai un elektroniskajās 
cigaretēs izmantojamajam šķidrumam saskaņā ar Ministru 
kabineta 2018. gada 13. februāra noteikumu Nr. 86 “Muitas 
maksājumu parāda galvojumu un avansa iemaksu 
administrēšanas noteikumi” 15.2. apakšpunktu 

98Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums saskaņā ar likuma “Par nodokļu 

piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās” 
3. panta astoto daļu naftas produktiem, kurus licencēta 

kapitālsabiedrība, zonas kapitālsabiedrība, zonas pārvaldes vai 

brīvostas pārvaldes izmanto: 
a) kuģos un citos peldlīdzekļos, kuri netiek izmantoti atpūtas un 

izklaides vajadzībām; 

b) kuģu būvēšanas, izmēģināšanas un uzturēšanas vajadzībām; 
c) kuģos un citos peldlīdzekļos, kurus izmanto ūdensceļu 

padziļināšanā un paplašināšanas darbos; 

d) elektroenerģijas ražošanai vai kombinētās iekārtās, kas ražo 
elektroenerģiju un siltumenerģiju  

99W Muitas nodoklis par pārstrādei ievestajām nenoteiktas 
izcelsmes precēm, izvedot Latvijas preferenciālās izcelsmes 
preces, kas iegūtas ievesto neizcelsmes preču pārstrādes 
rezultātā, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

2013. gada 9. oktobra Regulas (ES) Nr. 952/2013, ar ko 
izveido Savienības Muitas kodeksu, 78. pantu 

99Z Akcīzes nodokļa atbrīvojums naftas produktiem (degvielai),  
kas nodrošina Latvijas Republikā no citas dalībvalsts 

iebraucoša transportlīdzekļa un tajā uzstādīto iekārtu darbību 
un uzturēšanu, saskaņā ar likuma “Par akcīzes nodokli” 
18. panta ceturto daļu 


